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Anotace

Diplomová práce Jak ženy v České republice reflektují způsob zobrazování žen v reklamě

se zabývá reprodukcí genderových stereotypů a sexismu ve společnosti prostřednictvím

reklamy. Práce si klade za cíl zjistit, jak tuto problematiku reflektují samy příjemkyně

reklamních sdělení. Teoretická část se věnuje vymezení funkce reklamy, genderových rolí a

genderových stereotypů, problematice sexismu a feminismu, a identifikaci základních znaků

sexistické reklamy. Prostřednictvím uskutečněných výzkumů jsou demonstrovány možné

důsledky stereotypní a sexistické reklamy na příjemce reklamních sdělení. Na základě analýzy

rozhovorů s vybranými respondentkami a jejich hodnocení vybraných reklam jsem dospěla

k závěru, že ženy vnímají obraz ženy v reklamě jako silně stereotypizovaný. Její prezentace je

redukována do následujících kategorií: žena atraktivní a bezstarostná, žena hospodyňka, žena

naivní a hloupá, a žena v roli sexuálního objektu. Přestože jsou ženy schopny identifikovat

určité negativní dopady tohoto způsobu prezentace žen v reklamě na životy žen i mužů, jejich

obavy z těchto dopadů jsou relativizovány ve vztahu k reklamě jako médiu, které nedisponuje

dostatečným potenciálem ovlivňovat hodnoty a postoje společnosti. Respondentky jsou

přesvědčeny, že v České republice jsou ženy v určitých oblastech stále diskriminovány a

reklama tuto skutečnost ve svém obsahu pouze odráží, není však její příčinou. Reklamu také

nepovažují za nástroj, jenž by měl být iniciátorem společenské změny.

Annotation

Master thesis The Czech Women´s view on representation of women in advertisement

focuses on the way advertisement reproduces gender stereotypes and sexism in the society.

The analysis examines the view of female audience on this matters. The role of advertisement,

gender roles and gender stereotypes, sexism and feminism are introduced in the beginning of

this thesis. Main traits of sexism in advertisement are described. Possible impact of stereotyped

and sexist advertisement on its viewers is demonstrated by introducing results of field related

analyses. Based on interviews´ analysis with selected group of women it was discovered that

women view the representation of women in advertisement to be heavily stereotyped. Women

in advertisement are reduced to the following categories: physically attractive and carefree,

homemaker, naive and dull, and last but not least sex object. Even though female responders

are able to identify some negative impacts of this stereotyped representation of women on both

women´s and men´s lives, their concerns are undermined by their attitude towards

advetisement which they do not consider to be capable of changing public attitudes and values.

Female responders are convinced that gender discrimination against women is still present in

the Czech Republic and advertisement just displays this inequality, but it is not its rootcause.

They do not expect advertisement to be an instigator of social transition.
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Úvod

Jednou ze základních os, dle které je utvářen sociální řád, je rozdělení společnosti na ženy a

muže. Každému pohlaví jsou společností připisovány rozdílné genderové role, které jsou často

zdrojem předsudků a mýtů o ženách i mužích. Genderově stereotypní uvažování pak může

vytvářet podmínky, jež vedou k diskriminaci jednoho z pohlaví. Média se jako významný

socializační činitel na reprodukci genderových stereotypů ve společnosti podílejí značnou

měrou.

Ve své diplomové práci se zaměřím na zkoumání reprodukce genderových stereotypů a

sexismu prostřednictvím reklamy. Tuto problematiku budu zkoumat z pohledu příjemkyň

reklamních sdělení, a to prostřednictvím jejich subjektivních názorů a pocitů. Kvalitativní

výzkumná strategie mi umožní blíže poznat, jak ženy samy reflektují způsob zobrazování žen

v reklamě a zda pociťují nějaké dopady tohoto způsobu vyobrazování ve svém životě či obecně

ve společnosti.

V úvodu teoretické části se budu zabývat vymezením základních pojmů, které se vztahují

k problematice výzkumného záměru. Mimo jiné blíže představím problematiku genderu,

genderových stereotypů a sexismu, ukážu, jakým způsobem jsou tyto fenomény ve společnosti

reprodukovány prostřednictvím médií a jakým způsobem s nimi nakládá reklama. Na

konkrétních výzkumech budu demonstrovat negativní dopady genderové stereotypizace a

sexismu v reklamě na jednotlivce a potažmo celou společnost. Představím současnou právní

úpravu reklamy a snahy vládních i nevládních organizací se problematikou sexismu v reklamě

zabývat.

Téma rovnosti pohlaví uvedu do širšího kontextu stručným diskurzem do historického

vývoje světového i domácího feministického myšlení, představím jeho současné proudy a

pokusím se nalézt příčiny ambivalentního postoje české veřejnosti k myšlenkám feminismu.

Skutečnost, že rovnost pohlaví stále není v České republice realitou, budu demonstrovat

prostřednictvím Zprávy za rok 2018 o rovnosti žen a mužů, která byla publikována Úřadem

vlády České republiky v roce 2019.

V analytické části představím výsledky vlastního výzkumu. Data k analýze budu čerpat

primárně z polostrukturovaných rozhovorů s respondentkami. Tyto budou následně doplněny

hodnocením konkrétních reklam, jež získaly nominaci na anticenu Sexistického prasátečka

mezi lety 2009 až 2019. Výsledky analýzy budou následně porovnány s výsledky výzkumů,

které představím v teoretické části této práce.
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1 Teoretická východiska

1.1 Reklama a její společenské funkce

Reklama se stala ve vyspělých tržních ekonomikách nedílnou součástí mediální

komunikace. Lze ji definovat jako persvazivní způsob komunikace, jejímž prostřednictvím se

snaží nějaký subjekt, kterým může být jak fyzická, tak právnická osoba, nabídnout svůj produkt,

službu nebo myšlenku veřejnosti, a tím ovlivnit její nákupní chování, popřípadě její postoje, a

to ve prospěch zadavatele reklamy, pro nějž většinou představuje reklama ekonomický náklad.

Reklamní sdělení je nejčastěji šířeno k veřejnosti masovými médii, aby zasáhlo co nejpočetnější

masu příjemců (Reifová 2004: 209).

Na reklamu však nelze pohlížet jako na pouhou zprostředkovatelku informace, která pomáhá

spotřebitelům orientovat se v nabídce trhu (Jirák 2009: 142). Reklama je především nositelkou

kultury, která v sobě zrcadlí normy, hodnotové postoje, vzorce chování a životní styl, které ve

společnosti dominují, a ty svým manipulativním potenciálem zároveň ovlivňuje (Renzetti,

Curan 2005: 182; Pospíšil, Závodná 2012: 17). Reklama určená k propagaci spotřebního zboží

či služeb se ze své podstaty snaží přesvědčit spotřebitele, „aby zaujali takové hodnotové postoje,

které jsou žádoucí z hlediska konzumu“ (Vysekalová 2012: 53). Tento typ reklamy tak přispívá

zejména k socializaci hodnot a postojů, které nepřinášejí společenský užitek a ve své krajní

podobě mohou být i společensky škodlivé. Příjemci reklamního sdělení tak mohou nabýt

dojmu, že ženské tělo je snadno dostupná, obchodovatelná komodita sloužící především

potřebám muže, nebo že nejdůležitějším atributem ženy je její fyzická krása. Reklama dále

svým poselstvím zpravidla napomáhá k upevňování platných společenských struktur, poněvadž

progresivní myšlenky by u většiny publika nemusely vyvolat požadovaný účinek (Vysekalová

2012: 53-54). K tomuto účelu často využívá stereotypy, které mohou v důsledku vést

k diskriminaci. Ženu tak například opakovaně pasuje do role hospodyňky, zatímco muže

prezentuje v roli odborníka.

1.1.1 Právní úprava reklamy

Pro své potenciálně společensky škodlivé účinky je reklama v české legislativě regulována,

a to konkrétně Zákonem o regulaci reklamy č. 40/1995 Sb. a o změně a doplnění zákona č.

468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů,
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který mimo jiné výslovně nařizuje že: „Reklama nesmí být v rozporu s dobrými mravy, zejména

nesmí obsahovat jakoukoliv diskriminaci z důvodů rasy, pohlaví nebo národnosti nebo napadat

náboženské nebo národnostní cítění, ohrožovat obecně nepřijatelným způsobem mravnost,

snižovat lidskou důstojnost, obsahovat prvky pornografie, násilí nebo prvky využívající motivu

strachu. Reklama nesmí napadat politické přesvědčení“ (Sbírka zákonů ČR).

1.1.2 Rada pro reklamu a Kodex reklamy

Kromě legislativní úpravy reklamy existuje v České republice od roku 1994 Rada pro

reklamu (RPR). Jedná se o neziskovou organizaci pro samoregulaci reklamy, která si klade za


[…]


(proč, v čem konkrétně?)

Co si tedy Vy osobně myslíte o způsobu, jakým jsou ženy prezentovány v reklamě?

- Jak na vás ženy v reklamě působí?

- Proč jsou podle Vás ženy v reklamě takto prezentovány?

- Dalo by se říct, že se obecně dokážete ztotožnit s ženami v reklamě? V jakých případech ano

v jakých naopak ne, uveďte příklady.

Existuje nějaký obecný typ/způsob vyobrazení ženy v reklamě, který opravdu nemáte ráda? Proč? (má

to souvislost s inzerovaným výrobkem, vzhledem, chováním ženy?)

Co si myslíte o tvrzení, že reklama posiluje stereotypní myšlení o ženách? (např. žena patří do

kuchyně, žena neumí řídit auto, ženy mají slabost pro bohaté muže)

Je reklama, co se týče stereotypů, pouze zrcadlem reality, nebo se aktivně podílí na posilování a šíření

stereotypů ve společnosti? Můžete prosím svůj postoj podrobněji vysvětlit?

Co se Vám vybaví, když se řekne „ženská sexualita“ v souvislosti s reklamou?

- Jak podle Vás nakládá reklamní průmysl s ženskou sexualitou?

Je reklama podle Vás k ženám v nějakém směru diskriminační nebo manipulativní? (v čem?)

Je reklama podle Vás k ženám v nějakém směru osvobozující nebo jinak přínosná? (v čem?)

3. Okruh

Jaký dopad má podle Vás způsob vyobrazení žen v reklamě na reálné ženy?

- Může nějakým způsobem, v nějaké oblasti ovlivňovat jejich život?

- Má podle Vás dopad na jejich vnímání sebe samých? Jak se podílí se na budování

sebeidentity? (Např. zdůrazňováním důležitosti fyzické krásy, tlakem být perfektní/dokonalá

žena, matka, manželka, upevňováním stereotypních sociální roli? X nebo naopak přispívá

k emancipaci žen, posiluje jejich sebevědomí, pomáhá jim objevovat potlačované stránky

jejich osobnosti a dodává jim kuráž realizovat své potřeby a přání?)

- Je svazující nebo podněcující? V čem?

A jaké dopady má způsob prezentace žen v reklamě konkrétně na Vás?

- Cítíte se díky reklamě pod tlakem vypadat určitým způsobem, chovat se a konat určitým

způsobem? Uveďte příklady. Nebo byste se spíše přiklonila k názoru, že Vás reklama

inspiruje/obohacuje, dodává kuráž k určitému chování? Příklad.

Dalo by se podle Vás říct, že způsob vyobrazení žen v reklamě může mít i nějaký hlubší společenský

dopad?

- Proč ano? Proč ne? Jaký? V čem konkrétně?

- Dovedla byste uvést přiklad?

- Jak podle Vás ovlivňuje reklama vztahy mezi ženami? (Může podněcovat jejich vzájemnou

rivalitu, nebo naopak upevňovat pocit sounáležitosti mezi nimi?)

- Může ovlivňovat vztah mužů k ženám nebo vztah žen k mužům? Proč ano, proč ne? Jak?

- Může posilovat nebo dokonce spoluutvářet obraz ženy, jako té podřízené muži, závislé,

nesamostatné, hysterické, té, jež patří do domácnosti a ženy jako sexuálního objektu? X nebo

spíše přispívá k emancipaci žen?

4. Okruh

Existuje podle Vás v české společnosti rovnost pohlaví? Proč si to myslíte, můžete svou odpověď

podrobněji vysvětlit?

- V jakých oblastech ano x v jakých ne (domácí x pracovní sféra)

Je pro Vás osobně téma rovnosti pohlaví důležité? Proč ano x ne.

Jak se podle Vás staví k rovnosti pohlaví reklama? Jak s tímto tématem pracuje?

- Myslíte si, že reklama obecně spíše podporuje nebo podrývá princip rovnosti pohlaví?

Měla by se podle Vás nějakým způsobem/v nějakém směru změnit prezentace žen v reklamě? Jakým

způsobem?

Příloha č. 2: Výsledky sémantického diferenciálu*

* ženy jsou v rámci své věkové skupiny řazeny dle dosaženého vzdělání: 1. učňovské vzdělání, 2. středoškolské s maturitou, 3. vysokoškolské vzdělání

1. Doupe – motorkářská zrmrdlina – 10. ročník (2018): 3. místo – hlasování veřejnosti (Facebook)

2. ČSSD Zlín – 6. ročník (2014): 1. místo – absolutní vítěz v hlasování veřejnosti (Facebook)

3. Moravská vinotéka – 10. ročník (2018): 1. místo – hlasování veřejnosti (billboard, Brno)

4. Časopis ForMen – 10. ročník: Prasátečno prasáteček (2. místo)

5.-6. Policie hl. m. Prahy – 10. ročník (2018): 1. místo – hlasování odborné poroty (Facebook)

5.-6. Clavin – 9. ročník (2017): nominace (televize, YouTube)

7. Snadnehypoteky.cz – 8. ročník (2016): Z 87 nominací/35. místo v hlasování veřejnosti

8. Vašstav – 10. ročník: Prasátečko prasáteček (nominace)

9. Klenoty Aurum – 6. ročník (2014): nominace (billboard, časopis)

10. MONETA Money Bank – 10. ročník (2018): 3. místo – hlasování odborné poroty (televize, YouTube, Facebook)

11. Reklama policie ČR – 10. ročník (2018): Prasátečko prasáteček (nominace 2017) (stránky PČR, Facebook)

12. Kooperativa – 9. ročník (2017): nominace (billboard)

13. Phase sedačky – 7. ročník (2015): nominace (billboard)

14. Milka – 8. ročník (2016): z 87 nominací/20. místo v hlasování veřejnosti (Facebook)

15. Frisco – 9. ročník (2017): nominace (televize, YouTube, Facebook)