UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Koláčková Martina

Název práce: Jak ženy v České republice reflektují způsob zobrazování žen v reklamě

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Vochocová Lenka

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se ve své práci výrazně neodchyluje od schválených tezí, jen plně nerealizovala všechny stupně budování zakotvené teorie, jak v tezích plánovala (viz níže).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se ve své diplomové práci věnuje originálnímu výzkumu, který dobře navazuje na dosavadní oborové poznání. Text je psaný velmi vyspěle, je argumentačně přesný, autorka je velmi dobře obeznámena s genderovým přístupem ke studiu médií i společnosti obecně. Vlastní výzkum přináší zajímavá data, která nabízejí některé hypotézy k dalšímu ověření, autorka svá zjištění dokáže interpretovat v kontextu historického vývoje genderových vztahů i aktuálních genderových teorií. Při čtení závěrečné práce přetrvál můj dojem z konzultací, že pasáže o vlnách feminismu, postavení žen za socialismu a v současnosti jsou možná zbytečně detailní s ohledem na téma výzkumu. Autorka však podstatný prostor věnuje také genderovým stereotypům v reklamě a jejich možnému působení, takže delší, zdánlivě odtažitě pasáže nejsou v práci na úkor rešerší k vlastnímu tématu. Historický kontext navíc autorka zdařile využívá k interpretacím dat. Jen musím podotknout, že v práci nedošlo přímo k vybudování zakotvené teorie, autorka realizovala maximálně první dva stupně kódování, tedy otevřené a axiální - v textu je patrný zárodek možného paradigmatického modelu, ale není úplně formulován. Nemyslím si ale, že to je zásadní pochybení, výstupy z výzkumu jsou dostatečně zajímavé a dobře interpretované.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhnete, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) A
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text má logickou strukturu, je soudržný, jazyková kvalita práce je nadstandardní, chyby se v textu vyskytují zcela minimálně a také stylistiky je text na vysoké úrovni.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce Marty Koláčkové je zdařilým absolventským textem, který je přínosem pro obor genderových mediálních studií a nabízí řadu podnětů pro navazující bádání.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Shoda je 5 %, jedná se většinou o bibliografické odkazy a jiné části, které jsou diplomovým pracím společné.
----- --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 9. 9. 2020

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.